CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN – Nº 017/2018

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

                 O Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e

regimentais, vem perante V.Exª. para requerer, após apreciação do Plenário, seja

solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal providências junto à Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Urbanos, para instalação de redutores de velocidade (quebra

molas) na Avenida Monte Verde, que dá acesso aos bairros Crubixá e Floresta.

 Ocorre que referido trecho expõe a iminentes riscos de atropelamento os

pedestres que se deslocam àqueles bairros, pois devido à ausência de uma

calçada segura, tais deslocamentos se dão praticamente no meio da via.

                 É notória a insegurança a que estão expostos todos os usuários daquela

via, moradores e principalmente as crianças que por ali transitam, visto que têm

que disputar espaço com os veículos que muitas vezes trafegam em visível

excesso de velocidade, o que requer ações necessárias do Poder Executivo no

sentido de garantir a devida segurança a todos os dignos moradores e visitantes

daqueles bairros.

Nestes termos, certos de contar com as ações necessárias para tal,

Pede deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em 01 de

março de 2018.

                                            Luiz Carlos Adão (KAKÁ)

                                                       Vereador